

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “บริษัทใหญ่”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย มีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ที่อาคารรสาทาวเวอร์ 2 ชั้น 20 เลขที่ 555 ถนนพหลโยธิน แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลงทุนในบริษัทอื่นและให้บริการด้านบริหารบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2545 โดยบริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท (ถือหุ้นร้อยละ 67.90) คือ T S Global Holdings Pte. Ltd. ซึ่งจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์โดยเป็นบริษัทในเครือของ Tata Steel Limited ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศอินเดีย และเป็นผู้ผลิตเหล็กกรบวงจรรายใหญ่ที่สุดรายหนึ่งของประเทศอินเดีย ซึ่งมีฐานลูกค้ากระจายอยู่ทั่วโลก

บริษัทมีบริษัทย่อยสามแห่ง (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยที่ทำการผลิตรับจ้างผลิต จำหน่ายและซื้อมาขายไป สินค้าเหล็กเส้น เหล็กกลวด และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก การขายสินค้าของบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นการขายภายในประเทศ มีจำนวนร้อยละ 93 และร้อยละ 90 ของยอดขายทั้งหมดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ตามลำดับ

รายละเอียดบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้

	ลักษณะธุรกิจ	อัตราการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2559
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	ผลิตเหล็กกลวดและเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	99.99	99.99
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	ผลิตเหล็กเส้น	99.99	99.99
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิต รับจ้างผลิต จำหน่ายและซื้อมาขายไป สินค้าเหล็กเส้น เหล็กกลวดและเหล็ก รูปพรรณขนาดเล็ก	99.76	99.76

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจจะเกิดขึ้น ในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์ดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท เอ็น.ที.เอส.”) มีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเป็นจำนวน 2,573 ล้านบาท และ 3,010 ล้านบาท ตามลำดับ แต่อย่างไรก็ตาม จำนวนหนี้สินหมุนเวียนได้รวมเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่ เป็นจำนวน 2,720 ล้านบาท และ 2,166 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทใหญ่รับว่าจะยังคงสนับสนุนด้านการเงินให้กับ บริษัท เอ็น.ที.เอส. อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บริษัท เอ็น.ที.เอส. สามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องต่อไปอย่างน้อยในอีก 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้จัดทำแผนธุรกิจรวมถึงแผนปรับปรุงการดำเนินงานและผลประกอบการทางการเงินของบริษัท เอ็น.ที.เอส. แล้ว นอกจากนี้บริษัท จัดการสภาพคล่องในลักษณะของกลุ่มบริษัท

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- 2.1 บริษัทและบริษัทย่อยจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง “การนำเสนอ งบการเงิน” ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไปและตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและ ผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544” และตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 เรื่อง “กำหนดครายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554”
- 2.3 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชี (ต่อ)

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การตัดค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมกิจการงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558) การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
- ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558) การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
- ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558) สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
- ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558) การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) งบการเงินระหว่างกาลและการซื้อขายค่า
- ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) ข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558) ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558) สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
- ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
- ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558) ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
- ฉบับที่ 21 เงินที่นำส่งรัฐ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลผลิต

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจประกันภัยในการกำหนดให้เครื่องมือทางการเงินเป็นเครื่องมือทางการเงินที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศ เรื่อง กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 6 พฤศจิกายน 2558 เป็นต้นไปเพื่อใช้แทนกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557) กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัท

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2559)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ ความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2559)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2559)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2559)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559)	การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2559)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2559)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2559)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2559)	เกษตรกรรม
ฉบับที่ 104 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีสำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา
ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
ฉบับที่ 107 (ปรับปรุง 2559)	การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2559)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	การร่วมการทำงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2559)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2559)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2559)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินระหว่างกาลและการค้ำค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2559)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ต่อ)

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559)	เงินที่นำส่งรัฐ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีผลต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในงวดที่เริ่มถือปฏิบัติ

2.5 งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ไม่ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด ซึ่งถือหุ้นโดยบริษัทเหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ในอัตราร้อยละ 24 ของทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจากบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานและไม่มีกรรมการที่มีอำนาจลงนามผูกพันในบริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด บริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นจำนวนเงิน 1,241 บาท ในราคาทุน (ดูหมายเหตุข้อ 34)

2.6 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมของบริษัท ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

รายการที่มีนัยสำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยได้ถูกตัดรายการในการทำงบการเงินรวม

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อยงบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังต่อไปนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย เงินสดในมือและเงินฝากทุกประเภทกับสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาสามเดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่ได้มา โดยไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน

3.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทกำหนดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้ข้อสมมติฐานและดุลยพินิจหลายประการในการประมาณการของผู้บริหาร ซึ่งรวมถึงการพิจารณาและประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของกลุ่มบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินของลูกหนี้และรายงานอายุลูกหนี้ด้วย ฝ่ายบริหารมีการทบทวนประมาณการและข้อสมมติฐานต่างๆ อย่างสม่ำเสมอ

กลุ่มบริษัทตัดรายการลูกหนี้การค้าหลังจากการขายลูกหนี้การค้าต่อเมื่อบริษัททำการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของอย่างมีนัยสำคัญในลูกหนี้การค้าแก่ผู้ซื้อ

3.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าคำนวณโดยใช้วิธีดังต่อไปนี้

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต - วิธีราคาทุนถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

สินค้าซื้อมาเพื่อขาย วัตถุดิบ อะไหล่

วัสดุของใช้สิ้นเปลืองและอื่นๆ - วิธีราคาทุนถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่

ต้นทุนของสินค้าประกอบด้วยต้นทุนทั้งหมดที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพและต้นทุนอื่น ที่เกิดขึ้นเพื่อให้สินค้าคงเหลือนั้นอยู่ในสถานที่และสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้านั้นรวมการปันส่วนของค่าใช้จ่ายในการผลิตอย่างเหมาะสม โดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นราคาโดยประมาณที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือเมื่อสินค้านั้นเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า

3.4 เงินลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวประกอบด้วยเงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือนแสดงในราคาทุนและไม่คิดภาระค่าประกัน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกบัญชีในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนเพื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อขายเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดและไม่ได้ถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า จะจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขายและแสดงในมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายได้บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยตรง

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดจะใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์ที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์ ซึ่งแสดงด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชี และมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายและรับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายเมื่อมีการจำหน่าย

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน แสดงในราคาทุนและหักค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จะมีการทบทวนการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ ซึ่งบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นอาจจะไม่ได้รับคืน

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคابันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของอาคารและอุปกรณ์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์แสดง ได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5 - 30 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 25 ปี
ยานพาหนะ	5 - 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 25 ปี

กลุ่มบริษัท ไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและการติดตั้ง

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่โปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายบันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 5 ปี และ 10 ปี

3.8 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจ ได้แก่ ต้นทุนการได้มาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มบริษัทที่ได้มาจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อย

ค่าตัดจำหน่าย

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2551 ในงบการเงินรวมได้หยุดการตัดจำหน่ายค่าความนิยม โดยเปลี่ยนเป็นการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมแทน

กลุ่มบริษัทแสดงค่าความนิยมด้วยราคาหุ้นหักค่าเพื่อการซื้อขาย และจะทดสอบการซื้อของ
ค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการซื้อขายเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการซื้อของ กลุ่มบริษัทจะเป็นส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจาก
การรวมธุรกิจให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิด
เงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ และกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินมูลค่า
ที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของ
หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์
ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการซื้อขายในงบกำไรขาดทุน
และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการซื้อขายค่าความนิยมได้ใน
อนาคต

3.9 การซื้อขาย

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันสิ้นปีว่ามีข้อบ่งชี้เรื่อง
การซื้อขายหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน
สำหรับค่าความนิยมจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทุกปีในช่วงเวลาเดียวกัน

บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการซื้อขายเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่า
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหัก
ต้นทุนในการจำหน่ายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า
ซึ่งในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะ
จะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อน
ถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยง
ซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ และในการประเมินมูลค่ายุติธรรม
หักต้นทุนในการจำหน่าย บริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับ
สินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุน
ในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและ
สามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการขาดทุนจากการซื้อขายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การกลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขาย

กลุ่มบริษัทจะกลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ที่ไม่ใช่ค่าความนิยม
ที่กลุ่มบริษัทได้รับรู้ในงวดก่อนเมื่อข้อบ่งชี้ว่าการซื้อขายได้หมดไปหรือลดลง ซึ่งกลุ่มกิจการ
ต้องประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

3.10 ผลประโยชน์พนักงาน

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ข้อผูกพันตามแผนการจ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อเกิดรายการ

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ข้อผูกพันของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่ได้สิทธิรับเงินชดเชยเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน และผลประโยชน์อื่นตามนโยบายของบริษัท กำหนดโดยการประมาณผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับในอนาคตสำหรับการทำงานของพนักงาน ในปัจจุบันและในอดีตซึ่งผลประโยชน์ดังกล่าว ได้ปรับลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน ผลประโยชน์ดังกล่าว กำหนดโดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

บริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยรับรู้เข้ากำไรสะสมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้นทั้งจำนวน

3.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า บันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นโดยวิธีเส้นตรง

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่เช่าในมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าจำนวน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน กำหนดโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.12 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้ว หรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้น หรือไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะต้องรับคืนสินค้ารายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าสำหรับการขายในประเทศ และเมื่อส่งสินค้าให้ผู้รับจัดส่งสินค้าสำหรับการขายส่งออก ซึ่งได้หักส่วนลดการค้าและส่วนลดตามปริมาณซื้อและสินค้ารับคืนแล้ว

รายได้ค่าบริการจัดการรับรู้เป็นรายได้เมื่อการให้บริการแล้วเสร็จ

ดอกเบี้ยรับบันทึกด้วยเกณฑ์คงค้างตามระยะเวลาโดยอ้างอิงจากยอดเงินต้นที่คงค้างและอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.13 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันรับรู้ในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกต้นทุนทางการเงินเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้หรือเพื่อขาย

3.14 ภาษีเงินได้

(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางภาษีเงินได้คูณด้วยอัตราภาษีเงินได้ตามที่มีผลบังคับใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และปรับปรุงด้วยผลกระทบที่เกิดจากการบัญชีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินกับมูลค่าตามฐานภาษีคูณด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่คาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษีโดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและจะปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะหักกลบกัน เมื่อเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่มีสิทธิตามกฎหมายและจะต้องนำส่งให้กับหน่วยจัดเก็บภาษีเดียวกันและกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจที่จะเสียภาษีเงินได้ด้วยยอดสุทธิ

(ค่าใช้จ่าย) รายได้ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้หรือกลับรายการ ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นกรณีที่ผลแตกต่างชั่วคราวนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งค่าภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการดังกล่าวจะถูกบันทึกรวมหรือหักจากรายการดังกล่าวในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.15 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้น ในระหว่างปี

3.16 รายการในสกุลเงินตราต่างประเทศ

รายการในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือทั้งหมดของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นรายการสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราอ้างอิงของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กลุ่มบริษัทมีการป้องกันความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับสินทรัพย์และหนี้สินบางส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคาร กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เกิดขึ้นจากส่วนต่างระหว่างราคาซื้อขายล่วงหน้าตามสัญญากับมูลค่ายุติธรรมสำหรับระยะเวลาที่เหลือของสัญญา ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงินเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.17 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Foreign Exchange Contracts) ในการบริหารความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยได้เปิดเผยรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินไว้แล้วในหมายเหตุข้อ 32 และข้อ 33

กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สิน รับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายและจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาดังกล่าวแสดงหักกลบกันในงบแสดงฐานะการเงินและรวมอยู่ในรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

3.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อ โอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าจะราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง กลุ่มบริษัทพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นซึ่งผู้ร่วมตลาดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมและ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมนี้ใช้ตามเกณฑ์ตามที่กล่าว ยกเว้นรายการเช่าภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) และการวัดมูลค่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่ใช่มูลค่ายุติธรรม เช่น มูลค่าสุทธิที่จะได้รับในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558) หรือมูลค่าจากการใช้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)

นอกจากนี้ การวัดมูลค่ายุติธรรมได้จัดลำดับชั้นเป็นระดับที่ 1 ระดับที่ 2 และระดับที่ 3 โดยแบ่งตามลำดับชั้นของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ และตามลำดับความสำคัญของข้อมูลที่ใช้วัดมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมีดังต่อไปนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.19 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

1) ดุลยพินิจของผู้บริหารในการใช้นโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจหลายประการ ในการกำหนดนโยบายการบัญชี ซึ่งอาจมีผลกระทบอย่างเป็นนัยสำคัญต่อการรับรู้รายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน โดยดุลยพินิจที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีดังต่อไปนี้

การด้อยค่า

มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนของบริษัทย่อย ค่าความนิยมและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้รับการประเมินการด้อยค่า ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายหรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทประเมินมูลค่าจากการใช้โดยคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์และคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีภายใต้เงื่อนไขทางธุรกิจในปัจจุบัน โดยใช้ประมาณการทางตลาดที่สมเหตุสมผล มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายจะพิจารณาด้วยเทคนิคการวัดมูลค่าที่เหมาะสม รายละเอียดของการคำนวณขาดทุนจากการด้อยค่าได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.9

การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้เมื่อบริษัทคาดการณ์ได้แน่นอนว่าจะมีประโยชน์ทางภาษีในอนาคต โดยการประเมินจากโอกาสที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะสามารถใช้ประโยชน์จากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้พิจารณาจากจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลาเพื่อประมาณการจำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บริษัทควรรับรู้ ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลา รายงาน

2) แหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

กลุ่มบริษัทมีประมาณการทางบัญชี ซึ่งใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ และข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

การด้อยค่า

การประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและค่าความนิยมจำเป็นต้องใช้การประมาณการมูลค่าจากการใช้ของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ซึ่งมีการปันส่วนค่าความนิยมให้ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้นั้น ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประมาณกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสม หากกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดขึ้นจริงน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ แสดงว่าอาจมีขาดทุนจากการด้อยค่าในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้น

การวัดมูลค่ายุติธรรมและกระบวนการประเมินมูลค่า

รายละเอียดของการวัดมูลค่ายุติธรรมและกระบวนการประเมินมูลค่าได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.18 และข้อ 34

4. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	4	1	-	-
เงินฝากกระแสรายวัน	42,108	31,307	1,404	399
เงินฝากออมทรัพย์	888,181	755,396	784,936	721,581
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนด				
จ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน	42	400,042	42	400,042
รวม	<u>930,335</u>	<u>1,186,746</u>	<u>786,382</u>	<u>1,122,022</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 เงินฝากออมทรัพย์ในงบการเงินรวมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 - 0.80 ต่อปี และร้อยละ 0.25 - 0.70 ต่อปี ตามลำดับ และเงินฝากออมทรัพย์ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 - 0.80 ต่อปี และร้อยละ 0.50 - 0.70 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี และร้อยละ 0.70 - 1.00 ต่อปี ตามลำดับ

4.2 รายการปรับปรุงอื่นที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ และมูลค่าสินค้าเสื่อมสภาพ	137,773	9,181	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ถ้าไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	474,211	-	31	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	1,700	10,501	(1)	11
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	2,494	-	-
กำไรจากการกลับรายการใบลดหนี้	18,171	1	4	1
	(163)	-	-	-
รวม	631,692	22,177	34	12

4.3 เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	47,825	(10,857)	22,659	6,863
หนี้สินหมุนเวียนอื่น และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(9,304)	(7,406)	2,132	2,174
เงินสดจ่ายชำระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(10,887)	(13,655)	(376)	(6,136)
รวม	27,634	(31,918)	24,415	2,901

4.4 การปรับปรุงด้วยเงินสดที่เกิดจากการกู้ยืมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
จ่ายดอกเบี้ย	(104,744)	(125,825)	(64,773)	(70,743)

- 4.5 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีดังต่อไปนี้
- การบันทึกเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทบันทึกกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 1.1 ล้านบาท และ 1.7 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
 - การจัดประเภทเครื่องจักรพร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองของตาดลุง MBF จำนวน 521 ล้านบาท จากหมวดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มาเป็นหมวดสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560
 - รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดที่เกิดจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกมา	13,215	12,271	2,644	201
บวก ซื้อระหว่างปี	276,157	198,878	36,881	9,259
หัก เงินสดจ่ายระหว่างปี	(252,058)	(197,934)	(28,163)	(6,816)
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกไป	37,314	13,215	11,362	2,644

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี ที่ครบกำหนดวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560 ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้เป็นหลักประกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 35 ข

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	236,845	175,368	-	-
ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 7)	713,897	460,774	-	-
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	754	950	116,922	35,739
ลูกหนี้อื่นบริษัทอื่น	492	12,329	2	2,819
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	11,942	17,972	9,874	10,657
รวม	963,930	667,393	126,798	49,215

7. ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น

ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	691,225	442,720	-	-
เกินวันครบกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	21,851	13,393	-	-
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	-	307	-	-
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	-	3,585	-	-
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	18,456	22,644	-	-
รวม	731,532	482,649	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(17,635)	(21,875)	-	-
รวม	713,897	460,774	-	-

ระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้ทำการตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าบริษัทอื่นจำนวน 4.24 ล้านบาท ซึ่งได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มมูลค่าแล้ว

ในปี 2551 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญา “Receivable Purchase Agreement” กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งรายการดังกล่าวได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเฉพาะจำนวนที่ผู้ซื้อยอมรับไปยังผู้ซื้อแล้ว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ขายลูกหนี้การค้าให้กับสถาบันการเงินดังกล่าวข้างต้นเป็นจำนวน 7,890 ล้านบาท และจำนวน 6,700 ล้านบาท ตามลำดับ

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	-	-	2,719,634	1,965,744
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (ดูหมายเหตุข้อ 29)	-	-	-	200,000
รวม	-	-	2,719,634	2,165,744

9. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	1,219,927	496,370	-	-
สินค้านำระหว่างผลิต	399,281	156,228	-	-
วัตถุดิบ	644,340	498,536	-	-
อะไหล่	541,996	659,269	-	-
วัสดุของใช้สิ้นเปลืองและอื่นๆ	315,094	400,926	-	-
วัตถุดิบระหว่างทาง	147,231	123,687	-	-
รวม	3,267,869	2,335,016	-	-
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือและ				
มูลค่าสินค้ำเสื่อมสภาพ	(155,953)	(38,601)	-	-
รวม	3,111,916	2,296,415	-	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 กลุ่มบริษัทบันทึกโอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือและมูลค่าสินค้ำเสื่อมสภาพที่เคยปรับลดลงในปีก่อนจำนวน 21 ล้านบาท และบันทึกค่าเพื่อการลดมูลค่าวัตถุดิบจำนวน 65 ล้านบาท และมูลค่าสินค้ำเสื่อมสภาพจำนวน 10 ล้านบาทเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย โดยบันทึกค่าเพื่อการลดมูลค่าอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองของเตาถลุงเต็มจำนวนเป็นจำนวน 63 ล้านบาทเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายอื่นตามที่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้วางแผนที่จะขายเครื่องจักรเตาถลุง MBF พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองที่เกี่ยวข้องตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 13 และจัดประเภทรายการดังกล่าวใหม่ไปเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือเพื่อขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทบันทึกโอนกลับค่าเพื่อปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือและมูลค่าสินค้ำเสื่อมสภาพที่เคยปรับลดลงในปีก่อนจำนวน 7 ล้านบาท และบันทึกค่าเพื่อปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือและมูลค่าสินค้ำเสื่อมสภาพเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายมีจำนวน 9 ล้านบาท

มูลค่าสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีจำนวน 17,628 ล้านบาท และ 15,783 ล้านบาท ตามลำดับ

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	11,360	10,444	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	32,099	17,033	2,059	1,832
รวม	43,459	27,477	2,059	1,832

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทมีแผนการขายเครื่องจักรเตาถลุง Mini Blast Furnance (“MBF”) พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองที่เกี่ยวข้องโดยกลุ่มบริษัทเริ่มดำเนินการตามแผนเพื่อหาผู้ซื้อ ซึ่งคาดว่าจะการขายจะเสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี (ดูหมายเหตุข้อ 13) ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเครื่องจักร เครื่องการเตาถลุง MBF พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองจากหมวดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และจากหมวดสินค้างเหลือเป็นหมวดสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เครื่องจักร อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	521,000	-	-	-

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท							
	อัตราการถือหุ้น (ร้อยละ)		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	
เงินลงทุนในหุ้นทุน								
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	99.99	99.99	120,000	120,000	2,554,386	2,554,386	101,999	101,999
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	99.99	99.99	1,750,000	1,750,000	3,656,874	3,656,874	437,500	175,000
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	99.76	99.76	4,627,965	4,627,965	9,181,787	9,181,787	-	-
รวม			6,497,965	6,497,965	15,393,047	15,393,047	539,499	276,999
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน			-	-	(3,380,000)	(3,380,000)	-	-
รวม			6,497,965	6,497,965	12,013,047	12,013,047	539,499	276,999

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ทำการประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ ไม่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้นจึงไม่มีการด้อยค่าเพิ่มขึ้น

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

หน่วย : พันบาท

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม		จัดประเภท รายการใหม่	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
			จำหน่าย	โอน		
	1 เมษายน					31 มีนาคม
	2559					2560
ราคาทุน						
ที่ดิน	714,611	84,083	-	-	-	798,694
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	4,492,013	95	(3,403)	11,832	-	4,500,537
เครื่องจักรและอุปกรณ์	15,038,438	26,961	(295,369)	105,903	(2,395,713)	12,480,220
ยานพาหนะ	3,355	75	(213)	-	-	3,217
เครื่องตกแต่ง ดัดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	201,464	5,638	(14,794)	10,603	-	202,911
รวมราคาทุน	<u>20,449,881</u>	<u>116,852</u>	<u>(313,779)</u>	<u>128,338</u>	<u>(2,395,713)</u>	<u>17,985,579</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	(2,668,377)	(81,284)	3,020	-	-	(2,746,641)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(9,899,497)	(366,943)	203,270	-	538,164	(9,525,006)
ยานพาหนะ	(3,306)	(17)	213	-	-	(3,110)
เครื่องตกแต่ง ดัดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(163,118)	(13,339)	14,395	-	-	(162,062)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	<u>(12,734,298)</u>	<u>(461,583)</u>	<u>220,898</u>	<u>-</u>	<u>538,164</u>	<u>(12,436,819)</u>
	7,715,583					5,548,760
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์	<u>(2,917,381)</u>	<u>(474,211)</u>	<u>71,983</u>	<u>-</u>	<u>1,336,549</u>	<u>(1,983,060)</u>
	4,798,202					3,565,700
งานระหว่างก่อสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง	43,395	152,998	-	(128,338)	(911)	67,144
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	<u>4,841,597</u>					<u>3,632,844</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	
ราคาทุน					
ที่ดิน	714,611	-	-	-	714,611
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	4,481,291	-	(2,420)	13,142	4,492,013
เครื่องจักรและอุปกรณ์	14,902,648	11,268	(45,548)	170,070	15,038,438
ยานพาหนะ	3,327	-	(23)	51	3,355
เครื่องตกแต่ง ดัดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	192,828	7,916	(5,490)	6,210	201,464
รวมราคาทุน	20,294,705	19,184	(53,481)	189,473	20,449,881
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	(2,589,053)	(81,206)	1,882	-	(2,668,377)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(9,567,037)	(364,049)	31,589	-	(9,899,497)
ยานพาหนะ	(3,327)	(2)	23	-	(3,306)
เครื่องตกแต่ง ดัดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(156,869)	(11,696)	5,447	-	(163,118)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(12,316,286)	(456,953)	38,941	-	(12,734,298)
	7,978,419				7,715,583
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์	(2,917,381)	-	-	-	(2,917,381)
	5,061,038				4,798,202
งานระหว่างก่อสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง	53,238	179,630	-	(189,473)	43,395
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,114,276				4,841,597
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
2560					461,583
2559					456,953

ในวันที่ 30 สิงหาคม 2559 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด ได้ยกเลิกสัญญาเช่าที่ดิน ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2550 ซึ่งทำขึ้นระหว่างบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด กับ บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ แวลู พลัส จำกัด และซื้อที่ดินแปลงดังกล่าวในราคา 84 ล้านบาท ซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานในปัจจุบัน

ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2554 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท ได้ตัดสินใจหยุดการผลิตโครงการเตาถลุง Mini Blast Furnace (“MBF”) ของบริษัท เอ็น.ที.เอส. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเป็นการชั่วคราว เนื่องจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตในเตาถลุง MBF มีราคาสูงกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับราคาเศษเหล็กอีกทั้งยังมีความผันผวนสูง ทำให้เกิดผลเสียต่อการบริหารต้นทุนของการผลิตเหล็กผ่านเตาถลุง MBF ซึ่งเตาถลุง MBF ยังคงหยุดการผลิตชั่วคราวถึงเดือนกันยายน 2560 ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของเตาถลุง MBF ซึ่งเกิดขึ้นในช่วงหยุดการผลิตชั่วคราวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีจำนวนรวม 10 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การค้ำของสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของเตาถลุง MBF โดยใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ซึ่งเป็นราคา ที่เสนอโดยผู้เสนอซื้อหักต้นทุนในการขาย ซึ่งพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคือนั้นต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงรับรู้ค่าเพื่อการค้ำของเครื่องจักรเตาถลุง Mini Blast Furnace (“MBF”) เป็นจำนวน 465 ล้านบาท ทั้งนี้ค่าเพื่อการค้ำของเตาถลุง MBF จำนวนรวมทั้งสิ้น 1,336 ล้านบาท ได้รวมค่าเพื่อการค้ำซึ่งถูกรับรู้ในปี 2556 จำนวน 871 ล้านบาทแล้ว ดังนั้นเตาถลุง MBF มีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสุทธิเท่ากับ 521 ล้านบาท

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทวางแผนการขายเครื่องจักรเตาถลุง MBF พร้อมอะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองที่เกี่ยวข้อง โดยกลุ่มบริษัทเริ่มดำเนินการตามแผนเพื่อหาผู้ซื้อ ซึ่งคาดว่าจะการขายจะเสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี ดังนั้น กลุ่มบริษัท จึงจัดประเภทเครื่องจักรเตาถลุง MBF เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 (ดูหมายเหตุข้อ 11)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 กลุ่มบริษัทได้ตั้งค่าเพื่อการค้ำเครื่องจักรและอุปกรณ์ล้ำสมัยเป็นจำนวน 9 ล้านบาท อีกทั้งยังโอนกลับค่าเพื่อการค้ำที่เคยปรับลดลงในปี 2556 เป็นจำนวน 72 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการตัดจำหน่ายและจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวแล้ว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัท เอ็น.ที.เอส. ตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เสียหาย จากเพลิงไหม้ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 14.49 ล้านบาท ณ วันที่ 17 เมษายน 2558

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

	หน่วย : พันบาท					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	เพิ่มขึ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ จำหน่าย	โอน	จัดประเภท รายการใหม่	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	78,719	916	(4,106)	8,801	-	84,330
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(71,412)	(3,980)	4,078	-	-	(71,314)
	7,307					13,016
หัก ค่าเพื่อการค้ำของเครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	(31)	-	-	-	(31)
	7,307					12,985
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน ระหว่างติดตั้ง	7,495	29,664	-	(8,801)	(911)	27,447
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14,802					40,432

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	79,234	1,700	(2,215)	-	78,719
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(70,303)	(3,294)	2,185	-	(71,412)
	8,931				7,307
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน ระหว่างติดตั้ง	-	7,495	-	-	7,495
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,931				14,802
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
2560					3,980
2559					3,294

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเครื่องใช้สำนักงานถาวรเป็นจำนวน 0.03 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ราคาทุนของอาคาร สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุนของอาคาร สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวน	5,717,914	5,582,035	63,354	62,789

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ได้รวมอุปกรณ์สำนักงานภายใต้สัญญาเช่าการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุนของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	41,897	42,884	41,487	42,339
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(41,897)	(42,884)	(41,487)	(42,339)
สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด และบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) จำนวน 3,551 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันสำหรับ เงินกู้ยืม ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศ 2 แห่ง ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงินครบแล้วและบริษัทได้ถอนหลักประกัน ที่ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้ว (ดูหมายเหตุข้อ 18.2)

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	จัดประเภท รายการใหม่	
	1 เมษายน					31 มีนาคม
	2559					2560
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	247,963	759	(1,321)	5,548	911	253,860
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(182,836)	(24,322)	1,321	-	-	(205,837)
	65,127					48,023
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	-	5,548	-	(5,548)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	65,127					48,023

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 เมษายน					31 มีนาคม
	2557					2558
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	247,988	64	(89)	-	-	247,963
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(158,604)	(24,306)	74	-	-	(182,836)
	89,384					65,127
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	89,384					65,127
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม						
2560						24,322
2559						24,306

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	จัดประเภท รายการใหม่	
	1 เมษายน					31 มีนาคม
	2559					2560
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	238,641	753	-	5,548	911	245,853
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(174,721)	(23,887)	-	-	-	(198,608)
	63,920					47,245
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	-	5,548	-	(5,548)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	63,920					47,245

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 เมษายน					31 มีนาคม
	2558					2559
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	238,577	64	-	-	-	238,641
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(150,901)	(23,820)	-	-	-	(174,721)
	87,676					63,920
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	87,676					63,920
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม						
2560						23,887
2559						23,820

ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งหักค่าตัดจำหน่ายทิ้งจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่หัก				
ค่าตัดจำหน่ายสะสมทั้งจำนวนแล้ว	7,467	6,158	2,426	1,644

15. ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวม
ราคาทุน	5,607,769
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม (จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2551)	(1,491,432)
	4,116,337
<u>หัก</u> ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	(660,323)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	3,456,014
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	3,456,014

ค่าความนิยมข้างต้นเกิดจากการซื้อบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด และบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ในวันที่ 29 พฤศจิกายน 2545 โดยบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2551 กลุ่มบริษัทหยุดตัดจำหน่ายค่าความนิยม โดยเปลี่ยนเป็นการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมแทน ซึ่งมีผลทำให้ไม่มีค่าใช้จ่ายจากการตัดจำหน่ายค่าความนิยมในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมและพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับไม่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี ดังนั้นไม่มีการด้อยค่าที่จำเป็นเพิ่มขึ้น

16. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการสำหรับปีปัจจุบัน	132,092	68,052	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลแตกต่างชั่วคราว	(5,138)	1,140	(1,784)	(239)
ตัดจำหน่ายรายการภาษีเงินได้รอขอคืน	99,981	-	17,138	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนและ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	226,935	69,192	15,354	(239)

ผลต่างระหว่างอัตราภาษีร้อยละ 20 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม กับอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงที่คำนวณจากกำไรก่อนหักภาษีเป็นดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2560	2559
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		
- ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมยกเว้นภาษีเงินได้	(456,013)	43,578
- ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	896,698	179,803
รวมกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	440,685	223,381
ภาษีเงินได้ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมในอัตราร้อยละ 20	179,340	35,961
ผลกระทบทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถ		
หักเป็นค่าใช้จ่ายหรือผลประโยชน์ในทางภาษี		
- ผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้		
ที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
และการตัดรายการระหว่างกัน	(12,994)	51,227
- ผลแตกต่างถาวร	8,912	1,933
การใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนทางภาษีสะสมที่ไม่ได้บันทึก		
เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(48,304)	(19,929)
ตัดจำหน่ายรายการภาษีเงินได้รอขอคืนของปีก่อนๆ	99,981	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนและ		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ⁽¹⁾	226,935	69,192

⁽¹⁾ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นับเป็นต้นทุนคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีของแต่ละกิจการมิได้คำนวณจากงบการเงินรวม

ผลแตกต่างชั่วคราวที่ยังไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในปีก่อนๆ และค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์ที่ด้อยค่าแล้วซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายที่สามารถหักได้ในทางภาษี เนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนในโอกาสที่กลุ่มบริษัทจะสามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนและค่าเสื่อมราคาดังกล่าว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ใช้ผลขาดทุนทางภาษีสะสมซึ่งไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 48.30 ล้านบาท และ 19.93 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงบการเงินรวมได้รวมการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้รอขอคืนจากกรมสรรพากรของปีก่อนๆ จำนวน 99.98 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 17)

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
กำไรก่อนภาษีเงินได้	543,078	53,936
ภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20	108,616	10,787
ผลกระทบทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายหรือผลประโยชน์ในทางภาษี		
- ผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่ยังไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	43,210
- ผลแตกต่างถาวร เช่น เงินปันผลรับ	(106,593)	(54,236)
การใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนทางภาษีสะสมที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(3,807)	-
ตัดจำหน่ายรายการภาษีเงินได้รอขอคืนของปีก่อนๆ	17,138	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15,354	(239)
	อัตรากา	อัตรากา
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
อัตรากาที่แท้จริง	3	(0)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 อัตรากาที่แท้จริงต่ำกว่าอัตรากาเงินได้ตามกฎหมาย เนื่องจากบริษัทมีเงินปันผลรับที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้รอขอคืนจากกรมสรรพากรของปีก่อนๆ จำนวน 17.14 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี) มีผลมาจากความแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่าตามฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	32,382	2,132	388	34,902
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือและมูลค่าสินค้าเสื่อมคุณภาพ	1,761	491	-	2,252
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	736	-	-	736
ค่าเผื่อการค้ำค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	215	-	215
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	34,879	2,838	388	38,105
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีมีผลมาจาก				
เงินลงทุนเผื่อขาย	(340)	-	(220)	(560)
กำไรจากสินทรัพย์อ่อนพื้นที่ทางการเงิน	(2,602)	2,300	-	(302)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,942)	2,300	(220)	(862)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	31,937	5,138	168	37,243

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	30,723	1,659	-	32,382
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือและมูลค่าสินค้าเสื่อมคุณภาพ	1,958	(197)	-	1,761
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	736	-	-	736
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	33,417	1,462	-	34,879
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีมีผลมาจาก				
เงินลงทุนเผื่อขาย	-	-	(340)	(340)
กำไรจากสินทรัพย์อ่อนพื้นที่ทางการเงิน	-	(2,602)	-	(2,602)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	-	(2,602)	(340)	(2,942)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	33,417	(1,140)	(340)	31,937

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 5,655 ล้านบาท และ 5,729 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ขาดทุนทางภาษีดังกล่าวจะทยอยหมดอายุตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2560 จนถึงเดือนพฤศจิกายน 2565

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,854	1,477	(156)	12,175
ค่าเผื่ออาคารและอุปกรณ์สำนักงาน	-	6	-	6
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,854	1,483	(156)	12,181
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
กำไรจากสินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน	(301)	301	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,553	1,784	(156)	12,181

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,314	540	-	10,854
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
กำไรจากสินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน	-	(301)	-	(301)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,314	239	-	10,553

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 316 ล้านบาท และ 335 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ขาดทุนทางภาษีดังกล่าวจะทยอยหมดอายุตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2562 จนถึงเดือนมีนาคม 2565

บริษัทใช้อัตรากำไรร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับกำไรส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรก่อนภาษีบวกกลับด้วยรายการ ซึ่งไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายและหักรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ได้รับการยกเว้นทางภาษีตามประมวลรัษฎากร ซึ่งทำให้อัตรากำไรเงินได้ที่แท้จริงแตกต่างจากอัตรากำไรตามประมวลรัษฎากร

17. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอขอลด	88,409	209,890	32,064	51,004
ลูกหนี้ระยะยาว - T S Global Holdings Pte. Ltd. (ดูหมายเหตุข้อ 29)	71,220	71,220	71,220	71,220
อื่นๆ	8,220	40,915	3,827	11,713
รวม	167,849	322,025	107,111	133,937

ในเดือนธันวาคม 2552 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทได้มีข้อโต้แย้งในเรื่องการตีความในการคำนวณภาษีและวิธีปฏิบัติสำหรับการใช้ผลขาดทุนสะสมที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งมีผลกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวมเงินเพิ่มเป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านบาท และยื่นอุทธรณ์ต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทางภาษี ณ วันที่ 13 กันยายน 2553 ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2559 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ตัดสินใจตัดจำหน่ายภาษีเงินได้รอขอลดรวมเงินเพิ่มในปีก่อนๆ จำนวน 103 ล้านบาท ตามคำแนะนำด้านกฎหมายเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

18. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

18.1 เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

วัตถุประสงค์ของเงินกู้ยืม	อัตรดอกเบี้ย	วงเงินสินเชื่อ	หน่วย : ล้านบาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			การใช้วงเงิน		การใช้วงเงิน	
			2560	2559	2560	2559
ชื่อพิเศษเหล็ก	BIBOR+2% ต่อปี	1,800	1,145	793	-	-
วัตถุประสงค์อื่นๆและค่าสาธารณูปโภค	BIBOR+2% ต่อปี	1,416	900	705	-	-
เงินทุนหมุนเวียน	2.66% ต่อปี	ดู 18.1.1	150	-	150	-
ทรัสต์บริษัทเพื่อชื่อเหล็กแท่ง	LIBOR ต่อปี	ดู 18.1.1	-	546	-	-
รวม			2,195	2,044	150	-

18.1.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีสัญญากับสถาบันการเงิน เพื่อขอรับวงเงินสินเชื่อรวมจำนวน 4,244 ล้านบาท และจำนวน 5,484 ล้านบาท ซึ่งเป็นประเภทไม่มีหลักประกันเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน อัตราดอกเบี้ยของวงเงินสินเชื่อเหล่านี้มีดังนี้

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย
1) วงเงินเบิกเกินบัญชี	อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี (MOR)
2) ทรัสต์รีซีทส์สกุลเงินบาท	อัตราดอกเบี้ยระหว่างธนาคารในตลาดลอนดอน (LIBOR)
3) ตัวสัญญาใช้เงิน	อัตราดอกเบี้ยตามสภาวะตลาด (MMR) หรืออัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทได้ทำการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อสำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิตแล้วจำนวน 486 ล้านบาท และ 1,534 ล้านบาท ตามลำดับ

18.2 เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวประกอบด้วยสัญญาเงินกู้ 2 ฉบับ ฉบับแรกลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2549 วงเงิน 5,000 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี และฉบับที่ 2 ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 วงเงิน 3,500 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี และข้อตกลงเพิ่มเติมอื่นแนบท้ายสัญญาโดยบริษัทใช้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยทั้ง 3 แห่งเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมดังกล่าวตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงินซึ่งคงเหลืออยู่จำนวน 200 ล้านบาทครบทั้งจำนวนแล้ว และบริษัทได้ทำการถอนหลักประกันที่ใช้เป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้ว

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	19,691	459,311	-	-
เจ้าหนี้การค้าบริษัทอื่น	669,709	387,278	-	-
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	28,959	12,405	31,202	15,247
เจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น	41,188	18,856	15,236	8,285
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	50,452	102,507	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	558,377	362,898	91,845	57,235
รวม	1,368,376	1,343,255	138,283	80,767

20. ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้าจากการปรับโครงสร้างหนี้ ของบริษัทย่อย	6,327	6,327	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 18.2)	-	200,000	-	200,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 29)	270,596	-	270,596	-
รวม	<u>276,923</u>	<u>206,327</u>	<u>270,596</u>	<u>200,000</u>

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เจ้าหนี้การค้าดังกล่าวเป็นหนี้ของบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมเจ้าหนี้เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2545 และได้รับความเห็นชอบจากศาลล้มละลายกลางเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2545 เจ้าหนี้ดังกล่าวจะได้รับชำระหนี้เงินต้นครบทั้งจำนวนภายใน 10 ปี โดยมีเงื่อนไขที่บริษัทสามารถจะเลือกชำระได้ตั้งแต่ปีที่ 5 ถึงปีที่ 10 นับจากวันที่ 29 พฤศจิกายน 2545 หนี้ดังกล่าวรับประกันโดยบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด และบริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด โดยไม่มีค่าธรรมเนียม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทอยู่ในกระบวนการติดต่อเจ้าหนี้ดังกล่าวดังนั้นจึงจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนแสดงรวมในส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

21. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ผลประโยชน์ของพนักงานตามแผนการจ่ายเงินสมทบประกอบด้วย กองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัทบนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงานในการเป็นสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมในอัตราร้อยละ 2 ถึงร้อยละ 15 ของเงินเดือนทุกเดือนและกลุ่มบริษัทจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 10 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 เงินสมทบของกลุ่มบริษัทซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมมีจำนวน 42.24 ล้านบาทและ 40.97 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการมีจำนวน 13.49 ล้านบาท และ 13.08 ล้านบาท ตามลำดับ

22. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเป็นจำนวน 191 ล้านบาท และ 171 ล้านบาท ตามลำดับ ประมาณการหนี้สินดังกล่าว คำนวณโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

สมมติฐานหลักที่ใช้ในการวัดมูลค่าตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด (ร้อยละ)	2.30 - 2.54	3.02 - 3.33	2.38	3.02
อัตราเงินเดือนถัวเฉลี่ยที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น (ร้อยละ)	4.95	5.05	4.95	5.05
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (ร้อยละ)	0 - 27.00	0 - 27.00	0 - 23.00	0 - 27.00
อายุเกษียณของพนักงาน (ปี)	55 - 60	55 - 60	55 - 60	55 - 60
อัตรามรณะ	TMO 2008*	TMO 2008*	TMO 2008*	TMO 2008*

* อ้างอิงตามตารางมรณะไทย 2551 ประเภทสามัญ (TMO 2008 : Thai Mortality Ordinary Tables of 2008)

ต้นทุนผลประโยชน์รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	22,275	22,106	6,077	7,147
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,216	4,936	1,176	1,443
ผล (กำไร) ขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิ				
รับรู้ระหว่างปี	4,546	-	(780)	-
รวม	31,037	27,042	6,473	8,590

ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม และความเคลื่อนไหวของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน	191,419	171,269	56,401	50,304
ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นปี	171,269	157,881	50,304	47,850
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	22,275	22,107	6,077	7,147
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,216	4,936	1,176	1,443
ผล (กำไร) ขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยระหว่างปี				
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประสิทธิภาพทำงาน	(11,572)	-	(2,895)	-
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	3,742	-	(734)	-
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	12,376	-	2,849	-
จ่ายเงินผลประโยชน์พนักงานระหว่างปี	(10,887)	(13,655)	(376)	(6,136)
ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายปี	191,419	171,269	56,401	50,304

ข้อสมมติที่สำคัญในการกำหนดภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยประกอบด้วย อัตราคิดลด และอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน การวิเคราะห์ความอ่อนไหวได้พิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกี่ยวข้องที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ในขณะที่ข้อสมมติอื่นคงที่ ผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด				
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1	23,280	20,076	6,116	5,645
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(19,859)	(17,205)	(5,265)	(4,870)
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน				
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1	(18,975)	(16,620)	(5,161)	(4,808)
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	21,817	19,036	5,871	5,463

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นอาจไม่ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เนื่องจากการขยักที่การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติต่างๆ จะเกิดขึ้นแยกต่างหากจากข้อสมมติอื่น ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กัน

23. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นบริษัทมหาชนจำกัดจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“ทุนสำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผล บริษัทย่อยที่เป็นบริษัทจำกัดจะต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองอย่างน้อยหนึ่งในสี่สิบส่วนของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทย่อยได้รับจากกิจการของบริษัทนั้น จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสิบของจำนวนทุนของบริษัทย่อย ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

24. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทเป็นไปเพื่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่นๆ

ฝ่ายบริหารได้มีการกำหนดกลยุทธ์ต่างๆ เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งการกำหนดนโยบายจ่ายเงินปันผลและการบริหารเงินทุนเพื่อการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนและต้นทุนทางการเงินของทุนที่เหมาะสม

25. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	15,685	15,080	2,146	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 29)	-	-	539,499	276,999
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	52,560	-	-
ดอกเบี้ยรับ	4,151	3,700	58,498	49,007
เงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัย	6,683	34,689	-	-
อื่นๆ	26,664	33,436	6,264	749
รวม	<u>53,183</u>	<u>139,465</u>	<u>606,407</u>	<u>326,755</u>

26. ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (ดูหมายเหตุข้อ 9)	62,886	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์ (ดูหมายเหตุข้อ 13)	474,211	-	31	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	-	-	-	1,514
รวม	537,097	-	31	1,514

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่มีสาระสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(966,610)	667,006	-	-
ค่าวัสดุคืบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	13,394,975	10,196,164	-	-
ค่าวัสดุและของใช้สิ้นเปลืองใช้ไป	571,522	558,302	-	-
ค่าเชื้อเพลิง	619,254	591,872	-	-
ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายและค่าตัดจำหน่ายลูกกลิ้ง	533,949	522,865	27,867	27,114
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	926,224	828,032	265,832	236,182
ค่าสาธารณูปโภค	1,963,338	1,789,639	1,020	1,046
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	609,492	547,521	238	271
ค่าจ้างแรงงานภายนอก	197,876	186,489	-	-
ค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการขาย	230,943	159,744	-	-
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	49,882	47,459	86	70
ค่าธรรมเนียมซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	8,359	14,689	1,560	2,200
ค่าเช่า	44,835	49,632	27,702	27,263
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ และมูลค่าสินค้าเสื่อมคุณภาพ	117,352	2,322	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์เสื่อม	474,211	-	31	-

28. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับปี	213,750	154,189	527,724	54,175
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	727	34	-	-
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	214,477	154,223	527,724	54,175
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก	8,421,540,848	8,421,540,848	8,421,540,848	8,421,540,848
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.03	0.06	0.01

29. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและยอดคงเหลือ

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทโดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกัน ตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ขาย	ราคาตลาด
ซื้อ	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	อัตราตามสัญญา
ค่าบริการจ่าย	อัตราตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามสัญญา

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 มีดังนี้

ประเภท	บริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด	Tata Steel Limited	ผลิตเหล็ก	บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด
ผู้ถือหุ้นใหญ่	T S Global Holdings Pte. Ltd.	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นใหญ่
บริษัทย่อย	บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	ผลิตเหล็กกลวด และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
	บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	ผลิตเหล็กเส้น	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
	บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิต รับจ้างผลิต จำหน่าย และซื้อมาขายไปสินค้าเหล็กเส้น เหล็กกลวดและเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
กิจการอื่น	บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	ผลิตลวดเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Trade International Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Recycling Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Metals Trading Asia Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Refractories Ltd.	ผลิตวัสดุทนไฟ	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	NatSteel Holdings Pte. Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel UK Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Singapore Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel IJmuiden BV	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท ทาตา คอนซัลแทนซี เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย) จำกัด	บริการด้านซอฟต์แวร์	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Consultancy Services Ltd.	บริการด้านซอฟต์แวร์	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Services Limited	บริการด้านการอบรม	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Sons Limited	การลงทุนและให้บริการด้านที่ปรึกษา	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Resources Australia Pte. Ltd.	บริการจัดซื้อจัดจ้าง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata NYK Shipping Pte. Ltd.	ขนส่ง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Mjunction Services Limited	ค้าขายและบริการจัดซื้อจัดจ้าง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	รีไซเคิลเศษเหล็ก	ถือหุ้น โดยอ้อมผ่านบริษัทย่อย
	Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel International (UK) Ltd.	ขนส่ง	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Nederland Services B.V.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata South East Asia Limited	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	บริษัท ที เอส อิน ไลน์ จำกัด	ผลิตลวดเหล็กกลีบสังกะสี	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata International Limited	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Steel Processing and Distribution Limited	แปรรูปและจัดจำหน่ายเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata Projects Limited	งานโครงการ โครงสร้างพื้นฐาน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	ซื้อมาขายไป	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
	Natsteel (Xiamen) Ltd.	ผลิตเหล็ก	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	196,224	170,752	-	-
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	33,585	-	-	-
บริษัท ที เอส เอ็น ไวร์ จำกัด	7,036	4,616	-	-
รวม	<u>236,845</u>	<u>175,368</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม ได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ	219,207	175,368	-	-
ไม่เกิน 3 เดือน	17,638	-	-	-
รวม	<u>236,845</u>	<u>175,368</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

Tata Steel Limited	16	16	16	16
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	21,327	9,038
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	43,493	15,906
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	51,949	10,650
Tata Sons Limited	137	129	137	129
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	601	805	-	-
รวม	<u>754</u>	<u>950</u>	<u>116,922</u>	<u>35,739</u>

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน⁽¹⁾

บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	2,719,634	1,965,744
---	---	---	-----------	-----------

⁽¹⁾ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมประเภทไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ซึ่งไม่ระบุวันครบกำหนด โดยมีอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 เป็นร้อยละ 1 - 5.5 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2559 บริษัทได้ปรับอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวเป็นร้อยละ 2 - 5.5 ต่อปี

รายการเคลื่อนไหวระหว่างปีสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	-	1,612,507
เพิ่มขึ้น	-	353,237
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	-	1,965,744
เพิ่มขึ้น	-	753,890
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	-	2,719,634

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สติลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)				
(อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี)	-	-	-	200,000

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ประกันตามสัญญาลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 ในเดือนพฤศจิกายน 2554 บริษัทได้ทำข้อตกลงเพิ่มเติมแนบท้ายสัญญาเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อขยายระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระงวดแรกเป็นวันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 และจะครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายวันที่ 31 สิงหาคม 2559 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทไม่มีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นและบริษัทได้รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะยาวดังกล่าวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวน 200 ล้านบาท และ 865 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2559 กิจการที่เกี่ยวข้องกันชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
T S Global Holdings Pte. Ltd. ⁽²⁾	71,220	71,220	71,220	71,220

⁽²⁾ บริษัทได้จ่ายเงินล่วงหน้าสำหรับการใช้เครื่องหมายความการค้าให้ Tata Sons Limited จำนวนรวมประมาณ 71.22 ล้านบาท ในปี 2551 โดยในระหว่างปี 2557 ได้มีการเปลี่ยนตัวลูกหนี้จาก Tata Sons Limited เป็น T S Global Holdings Pte. Ltd.

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	2,493	-	-	-
NatSteel Recycling Pte. Ltd.	-	(498)	-	-
Tata International Metals Trading Asia Ltd.	-	436,940	-	-
Tata International Singapore Pte. Ltd.	-	5,340	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	17,198	17,529	-	-
รวม	19,691	459,311	-	-
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Tata Steel Limited	3,978	326	3,978	326
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	627	825
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	2,552	2,206
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	14	117
Tata Sons Limited	23,361	11,773	23,361	11,773
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	950	306	-	-
Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	670	-	670	-
รวม	28,959	12,405	31,202	15,247
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า				
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	-	46,100	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
T S Global Holdings Pte. Ltd. (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ LIBOR + 2.5 ต่อปี)	-	201,822	-	201,822
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด ⁽³⁾	-	-	398,963	532,352
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ⁽³⁾	-	-	1,589,835	1,519,414
รวม	-	201,822	1,988,798	2,253,588

⁽³⁾ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันซึ่งไม่ระบุวันครบกำหนดโดยมีอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 เป็นร้อยละ 1.5 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2559 บริษัทได้ปรับอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวเป็นร้อยละ 1.5 - 2.0 ต่อปี

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
 ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
T S Global Holdings Pte. Ltd.	270,596	-	270,596	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
T S Global Holdings Pte. Ltd.	-	270,596	-	270,596

บริษัทได้ขอเลื่อนระยะเวลาการชำระหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จากเดิมที่ถึงกำหนดชำระในวันที่ 31 สิงหาคม 2559 เป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และได้รับจดหมายยืนยันจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นแล้ว เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีดอกเบี้ย

รายการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
ขาย				
Tata Steel Limited	450,145	666,183	-	-
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	472,033	464,640	-	-
บริษัท ที เอส เอ็น ไวร์ จำกัด	104,967	36,154	-	-
รวม	1,027,145	1,166,977	-	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	54,547	45,636
รายได้ค่าบริการจัดการ⁽⁴⁾				
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	94,640	67,699
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	184,320	131,918
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	-	-	192,160	12,009
รวม	-	-	471,120	211,626

⁽⁴⁾ ในปี 2553 บริษัทใหญ่ทำสัญญาเรียกเก็บค่าบริการจัดการ โดยคำนวณจากอัตราร้อยละ 2 ของยอดขายสุทธิประจำปี ในกรณีที่บริษัทย่อยมีผลขาดทุนซึ่งไม่รวมค่าบริการจัดการ บริษัทใหญ่เรียกเก็บค่าบริการจัดการดังกล่าวในอัตราไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อเดือน สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2553 ต่อมาในปี 2559 บริษัทใหญ่ได้ทำสัญญาเรียกเก็บค่าบริการจัดการใหม่ โดยเรียกเก็บตามอัตราที่กำหนดในสัญญาซึ่งคำนวณโดยวิธีราคาทุนบวกกำไร สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2559 เป็นต้นไป

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินปันผลรับ				
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	101,999	101,999
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	437,500	175,000
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	-	52,560	-	-
รวม	<u>-</u>	<u>52,560</u>	<u>539,499</u>	<u>276,999</u>
รายได้อื่นๆ				
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	<u>8,319</u>	<u>8,059</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ค่าใช้จ่าย				
ซื้อ				
Tata Steel Limited	6,530	-	-	-
NatSteel Recycling Pte. Ltd.	235,384	239	-	-
Tata International Metals Trading Asia Ltd.	950,531	1,917,153	-	-
Tata International Singapore Pte. Ltd.	16,378	24,243	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	187,381	182,971	-	-
Tata International Limited	4,677	22,790	-	-
รวม	<u>1,400,881</u>	<u>2,147,396</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ซื้อสินทรัพย์				
Tata Steel Limited	5,449	720	5,449	720
Natsteel (Xiamen) Ltd.	2,317	-	-	-
รวม	<u>7,766</u>	<u>720</u>	<u>5,449</u>	<u>720</u>
ดอกเบี้ยจ่าย				
T S Global Holdings Pte. Ltd.	1,520	6,880	1,520	6,880
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	-	-	8,079	5,062
บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด	-	-	28,390	20,076
รวม	<u>1,520</u>	<u>6,880</u>	<u>37,989</u>	<u>32,018</u>

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด	42	240	5	-
NatSteel Holdings Pte. Ltd.	22	60	-	20
Tata Sons Limited	890	754	890	754
Mjunction Services Limited	58	489	-	-
บริษัท สยาม สตีล มิลล์ เซอร์วิสเซส จำกัด	8,541	9,000	-	-
Tata South East Asia (Cambodia) Ltd.	3,448	-	3,448	-
รวม	<u>13,001</u>	<u>10,543</u>	<u>4,343</u>	<u>774</u>
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	62,474	56,095	62,474	56,095
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	16,433	14,046	16,433	14,046
รวม	<u>78,907</u>	<u>70,141</u>	<u>78,907</u>	<u>70,141</u>

30. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสังเขปดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะของกิจกรรมที่ได้รับส่งเสริม	การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิตเหล็กลวด	เมษายน 2549 - เมษายน 2557
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	ผลิตน้ำเหล็ก เหล็กถลุง และเหล็กขึ้นกลาง	พฤศจิกายน 2552 - พฤศจิกายน 2560
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด	ผลิตเหล็กรูปพรรณ และเหล็กลวด	ธันวาคม 2558 - พฤศจิกายน 2561

ในฐานะที่เป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

31. รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ป.14/2541 ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2541 เรื่อง กำหนดวิธีการรายงานรายได้สำหรับผู้ได้รับการส่งเสริม กำหนดให้บริษัทแสดงยอดรายได้จากการจำหน่ายในประเทศและต่างประเทศแยกจากกัน พร้อมทั้งแยกเป็นส่วนที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม รายการดังกล่าวมีดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มีรายการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560		
	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	
รายได้			
รายได้จากการขายในประเทศ	-	18,393	18,393
รายได้จากการขายส่งออก	-	1,308	1,308
รวมรายได้จากการขาย	-	19,701	19,701
รายได้อื่น	-	53	53
รวมรายได้	-	19,754	19,754

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559		
	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	
รายได้			
รายได้จากการขายในประเทศ	-	15,008	15,008
รายได้จากการขายส่งออก	-	1,725	1,725
รวมรายได้จากการขาย	-	16,733	16,733
รายได้อื่น	-	139	139
รวมรายได้	-	16,872	16,872

32. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อเกิดจากความเป็นไปได้ที่ลูกค้าไม่สามารถชำระภาระผูกพันให้กับกลุ่มบริษัทได้ตามสัญญา ซึ่งทำให้เกิดความเสียหายทางการเงิน กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงนี้โดยพิจารณาการให้สินเชื่อกับลูกค้า กำหนดวงเงินสินเชื่อตรวจสอบวงเงินประกันขอการค้ำประกันจากธนาคาร และหรือการค้ำประกันโดยบุคคล กำหนดระยะเวลาการให้สินเชื่อ มีระบบงานการควบคุมการให้สินเชื่อ และมีการติดตามการรับชำระเงิน ความเสี่ยงด้านสินเชื่อเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นซึ่งแสดงตามงบแสดงฐานะการเงินหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ประมาณโดยฝ่ายบริหาร

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยและความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากกลุ่มบริษัทมีเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะทำธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

นอกจากนี้ในการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงในหนี้สินตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 33

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทควบคุมความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยรักษาระดับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอ โดยฝ่ายจัดการเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและลดความเสี่ยงที่เกิดจากผลกระทบของความผันผวนในกระแสเงินสด

33. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านสินทรัพย์และหนี้สินเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งสัมพันธ์กับลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าในสกุลเงินตราต่างประเทศของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทไม่ได้ทำสัญญาเครื่องมือทางการเงินเพื่อเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงินตามสัญญา	อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา (บาทต่อสกุลเงิน)	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560		
			วันครบกำหนด	มูลค่าตามสัญญา (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ					
ดอลลาร์สหรัฐ	1,010,000	34.46	30 พฤษภาคม - 15 กันยายน 2560	34,803	9
ดอลลาร์สหรัฐ	4,298,109	34.55 - 36.08	28 เมษายน - 15 สิงหาคม 2560	149,858	(1,761)
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ					
ดอลลาร์สหรัฐ	2,000,000	35.14	15 พฤษภาคม 2560	70,280	1,353
ดอลลาร์สหรัฐ	2,000,000	34.42	17 กรกฎาคม 2560	68,838	(102)

สกุลเงิน	จำนวนเงินตามสัญญา	อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา (บาทต่อสกุลเงิน)	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		
			วันครบกำหนด	มูลค่าตามสัญญา (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ					
ดอลลาร์สหรัฐ	12,256,000	34.97 - 35.30	31 พฤษภาคม - 15 พฤศจิกายน 2559	431,056	1,923
ดอลลาร์สหรัฐ	34,778,000	35.60 - 36.37	29 เมษายน - 28 ตุลาคม 2559	1,252,394	(23,359)
ยูโร	194,190	39.44 - 40.02	31 พฤษภาคม - 29 กรกฎาคม 2559	7,695	100
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศ					
ดอลลาร์สหรัฐ	4,000,000	35.00	30 มิถุนายน 2559	140,000	(1,227)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าในงบการเงินเฉพาะกิจการ

สกุลเงิน	จำนวนเงินตามสัญญา	อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา (บาทต่อสกุลเงิน)	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		
			วันครบกำหนด	มูลค่าตามสัญญา (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม ขาดทุน (พันบาท)
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ					
ดอลลาร์สหรัฐ	5,700,000	35.83	30 กันยายน 2559	204,245	(2,837)

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ (บันทึกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)	1,362	2,023	-	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ (บันทึกเป็นหนี้สินหมุนเวียนอื่น)	(1,863)	(24,586)	-	(2,837)
ขาดทุนสุทธิ	(501)	(22,563)	-	(2,837)

34. การกำหนดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยของกลุ่มบริษัทกำหนดให้มีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกัน และสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วัตถุประสงค์ของการวัดมูลค่าและ/หรือการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมถูกกำหนดโดยวิธีต่อไปนี้ โดยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสมมติฐานในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมถูกเปิดเผยในหมายเหตุที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม และกลุ่มลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม สรุปได้ดังนี้

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม (พันบาท)	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม (พันบาท)		
สินทรัพย์ทางการเงิน	2560	2559	2560	2559	มูลค่ายุติธรรม	
สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน						
1. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,362	2,023	-	-	ระดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อบริษัทผู้สัญญาต่างๆ

สินทรัพย์ทางการเงินและ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559			
	(พันบาท)		(พันบาท)			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน (ต่อ)</u>						
2. เงินลงทุนต่อชาย	3,300	2,200	-	-	ระดับ 1	เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาด ที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์ หรือหนี้สินอย่าง เดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินและ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559			
	(พันบาท)		(พันบาท)			
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>						
1. สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	1,863	24,586	-	2,837	ระดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถ สังเกตได้ ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และ อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วย อัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อของ คู่สัญญาต่างๆ

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

วิธีการที่กลุ่มบริษัทและบริษัทใช้ในการประมาณมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

มูลค่าตามบัญชีของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

มูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและกลุ่มลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม สรุปลงได้ดังนี้

หน่วย: พันบาท

สินทรัพย์ทางการเงินและ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม				ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559			
	มูลค่าตาม บัญชี (พันบาท)	มูลค่า ยุติธรรม (พันบาท)	มูลค่า ตามบัญชี (พันบาท)	มูลค่า ยุติธรรม (พันบาท)		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
1. เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1	109,440	1	104,160	ระดับ 3	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตใช้วิธีรายได้ คิดลดด้วยอัตราต้นทุนถ่วงถ่วงน้ำหนัก ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ
หนี้สินทางการเงิน						
1. ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	270,596	260,382	270,596	247,417	ระดับ 3	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการ ที่เกี่ยวข้องกันซึ่งไม่มีอัตราดอกเบี้ยคำนวณ โดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสด ในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ถ่วงถ่วงของต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ของกลุ่มบริษัท

สินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 521 ล้านบาท ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 โดยประมาณมูลค่ายุติธรรมจากราคาที่เสนอโดยผู้เสนอซื้อสุทธิจากต้นทุนในการขาย เพื่อให้ขายสินทรัพย์นั้นได้

35. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

ก) เลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดแล้วแต่ยังไม่เข้าเงื่อนไขการเป็นหนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : พัน

สกุลเงิน	งบการเงินรวม	
	2560	2559
ดอลลาร์สหรัฐ	4,527	19,907
ยูโร	96	27

- ข) หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินแก่กรมสรรพากร การไฟฟ้าฝ่ายผลิต การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การนิคมอุตสาหกรรม และ Bureau of Indian Standards ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 จำนวน 305 ล้านบาท และ 386 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการดำเนินธุรกิจปกติ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งใช้เป็นหลักประกันจำนวน 32.11 ล้านบาท ต่อมาในปี 2560 กลุ่มบริษัทได้ทำการถอนหลักประกันดังกล่าวจากสถาบันการเงินแล้ว
- ค) ภาระผูกพันตามสัญญาเกี่ยวกับการซื้อและติดตั้งเครื่องจักร อุปกรณ์สำนักงานและสัญญาบริการ ณ วันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : พัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สกุลเงิน				
บาท	22,988	670	880	-
ดอลลาร์สหรัฐ	950	-	950	-

- ง) ณ วันที่ 31 มีนาคม กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับที่ดิน อาคารสำนักงาน รถยนต์ และอุปกรณ์สำนักงาน (รวมค่าบริการ) ดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	32,375	28,330	23,384	13,149
ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	48,664	33,960	31,736	14,252
รวม	81,039	62,290	55,120	27,401

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ค่าเช่าตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวของบริษัท ได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวม จำนวน 44.84 ล้านบาท และ 49.63 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการเป็น จำนวน 27.70 ล้านบาท และ 27.62 ล้านบาท ตามลำดับ

36. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัท เหล็กก่อสร้างสยาม จำกัด ได้รับแจ้งจากกรมสรรพากรเรื่องการประเมินเงินเพิ่มรวมเป็นเงิน 16.29 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีของบริษัทย่อยดังกล่าวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 โดยบริษัทย่อยประมาณการกำไรสุทธิสำหรับปีดังกล่าวขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิที่ทำได้จริง โดยบริษัทย่อยเห็นว่ามีความเสี่ยงเกิดขึ้นในครึ่งปีหลังที่ทำให้ประมาณการกำไรสุทธิดังกล่าวต่ำไปบริษัทย่อยได้ทำการยื่นอุทธรณ์ไปยังกรมสรรพากรแล้ว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เรื่องดังกล่าวยังไม่มีข้อยุติ อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยคาดว่า จะไม่มีรายการเงินเพิ่มที่จะต้องจ่ายเพิ่มเติมและไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าวในงบการเงิน

37. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน ได้รายงานให้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทซึ่งผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงาน และเพื่อประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

การดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจเดียวคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กทรงยาวซึ่งตั้งอยู่ในประเทศไทย การขายของบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นการขายภายในประเทศ ส่วนการขายส่งออกต่างประเทศนั้นเป็นสัดส่วนที่ไม่มีสาระสำคัญ ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวข้างต้น

38. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560